



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月31日

会社名 みずほ証券株式会社(旧 みずほインベスターズ証券株式会社) URL <http://www.mizuho-sc.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本山 博史
 問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 小西 健夫 TEL 03-5208-3210

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	37,947	14.4	37,470	15.9	4,504	—	4,580	—	△ 2,526	—
24年3月期第3四半期	33,160	△ 16.5	32,342	△ 16.9	△ 184	—	△ 117	—	△ 1,518	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △1,927 百万円(—%) 24年3月期第3四半期 △1,259 百万円(—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△ 2.05	—
24年3月期第3四半期	△ 1.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	210,299	98,697	46.9
24年3月期	815,293	100,625	12.3

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 98,697 百万円 24年3月期 100,625 百万円

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項」会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	1,230,827,688 株	24年3月期	1,230,827,688 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	— 株	24年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	1,230,827,688 株	24年3月期3Q	1,230,838,252 株

【添付資料】

[目次]

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示・・・・・・・・	P. 2
2. 四半期連結財務諸表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書・・・・・・・・	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記・・・・・・・・	P. 7
(5) 重要な後発事象・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7
3. 補足情報・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(1) 受入手数料・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(2) トレーディング損益・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(3) 自己資本規制比率・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9
(4) 連結損益計算書の四半期推移・・・・・・・・	P. 10
4. (参考) 四半期個別財務諸表・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 11
(1) (参考) 四半期貸借対照表・・・・・・・・	P. 11
(2) (参考) 四半期損益計算書・・・・・・・・	P. 13

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益が22百万円増加し、税金等調整前四半期純損失が46百万円減少しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	19,597	35,287
預託金	15,703	21,702
顧客分別金信託	15,500	21,500
その他の預託金	203	202
トレーディング商品	353,497	47,833
商品有価証券等	353,303	47,763
デリバティブ取引	193	69
約定見返勘定	15,500	8,800
信用取引資産	22,229	18,115
信用取引貸付金	16,890	14,965
信用取引借証券担保金	5,338	3,150
有価証券担保貸付金	354,206	47,047
借入有価証券担保金	350,057	42,949
現先取引貸付金	4,148	4,097
立替金	53	12
短期差入保証金	4,658	6,823
短期貸付金	38	67
未収収益	1,548	1,078
繰延税金資産	608	897
その他の流動資産	2,427	1,343
貸倒引当金	20	16
流動資産計	790,047	188,994
固定資産		
有形固定資産	6,848	5,806
無形固定資産	4,134	1,734
投資その他の資産	14,262	13,765
投資有価証券	8,901	9,065
長期差入保証金	3,936	3,763
その他	3,313	2,521
貸倒引当金	1,888	1,584
固定資産計	25,245	21,305
資産合計	815,293	210,299

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	314,350	31,620
商品有価証券等	314,311	31,522
デリバティブ取引	38	97
信用取引負債	10,061	12,421
信用取引借入金	3,777	8,321
信用取引貸証券受入金	6,283	4,099
有価証券担保借入金	345,568	6,748
有価証券貸借取引受入金	323,883	6,748
現先取引借入金	21,684	-
預り金	11,657	22,959
受入保証金	2,978	8,251
コマーシャル・ペーパー	19,500	18,000
未払法人税等	217	72
賞与引当金	943	671
役員賞与引当金	27	-
ポイント引当金	127	84
その他の流動負債	4,198	5,356
流動負債計	709,630	106,186
固定負債		
繰延税金負債	584	89
退職給付引当金	3,591	4,585
役員退職慰労引当金	527	421
その他の固定負債	146	139
固定負債計	4,850	5,235
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	187	179
特別法上の準備金計	187	179
負債合計	714,667	111,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,288	80,288
利益剰余金	18,457	15,931
株主資本合計	98,746	96,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,878	2,478
その他の包括利益累計額合計	1,878	2,478
純資産合計	100,625	98,697
負債純資産合計	815,293	210,299

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
営業収益		
受入手数料	19,010	18,238
委託手数料	5,492	5,397
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	632	969
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	9,730	8,959
その他の受入手数料	3,154	2,912
トレーディング損益	12,190	18,426
金融収益	1,959	1,282
営業収益計	33,160	37,947
金融費用	818	477
純営業収益	32,342	37,470
販売費・一般管理費	32,526	32,965
取引関係費	3,773	4,413
人件費	15,998	16,663
不動産関係費	4,404	4,380
事務費	3,285	2,939
減価償却費	2,542	2,274
租税公課	345	273
貸倒引当金繰入れ	-	2
その他	2,175	2,017
営業利益又は営業損失()	184	4,504
営業外収益	350	336
営業外費用	283	261
経常利益又は経常損失()	117	4,580
特別利益	61	624
投資有価証券売却益	1	616
親会社株式売却益	59	-
金融商品取引責任準備金戻入	0	7
特別損失	883	8,794
合併関連費用	96	8,310
減損損失	-	387
投資有価証券評価損	786	31
投資有価証券売却損	0	64
税金等調整前四半期純損失()	939	3,589
法人税、住民税及び事業税	71	73
法人税等調整額	508	1,136
法人税等合計	579	1,062
少数株主損益調整前四半期純損失()	1,518	2,526
四半期純損失()	1,518	2,526

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失()	1,518	2,526
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	259	599
その他の包括利益合計	259	599
四半期包括利益	1,259	1,927
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,259	1,927
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

当社とみずほ証券株式会社との合併について

当社は平成 24 年 5 月 15 日付合併契約に基づき、みずほ証券株式会社と、平成 25 年 1 月 4 日付で合併いたしました。

合併に関する取引の概要は次のとおりであります。

① 結合当事企業の名称およびその事業の内容、企業結合日、企業結合の法的形式、結合後企業の名称、取引の目的を含む取引の概要

i. 結合当事企業の名称およびその事業の内容

項目	結合企業	被結合企業
結合当事企業の名称	みずほ証券株式会社	みずほインベスターズ証券株式会社
事業の内容	金融商品取引業	金融商品取引業

ii. 企業結合日

平成 25 年 1 月 4 日

iii. 企業結合の法的形式

みずほ証券株式会社を存続会社とし、当社を消滅会社とする吸収合併方式にて合併いたしました。

iv. 結合後企業の名称

みずほ証券株式会社

v. 取引の目的を含む取引の概要

証券分野における、国内リテール業務の強化や経営インフラの合理化・効率化を推し進め、みずほフィナンシャルグループにおける総合証券会社として一元的に証券機能を提供することを目的に合併いたしました。

② 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成 20 年 12 月 26 日）および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第 10 号 平成 20 年 12 月 26 日）に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

3. 補足情報

(1) 受入手数料

①科目別内訳

(単位:百万円)

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比	
			増減(△)	比率(%)
委託手数料	5,492	5,397	△ 94	98.3
(株券)	(5,424)	(5,279)	(△ 144)	(97.3)
(債券)	(21)	(6)	(△ 15)	(29.7)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	632	969	336	153.2
(株券)	(94)	(192)	(98)	(203.5)
(債券)	(538)	(777)	(238)	(144.4)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	9,730	8,959	△ 771	92.1
その他の受入手数料	3,154	2,912	△ 242	92.3
合計	19,010	18,238	△ 771	95.9

②商品別内訳

(単位:百万円)

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比	
			増減(△)	比率(%)
株券	5,886	6,222	335	105.7
債券	869	1,085	215	124.8
受益証券	11,485	10,147	△ 1,337	88.4
その他	768	783	14	101.9
合計	19,010	18,238	△ 771	95.9

(2) トレーディング損益

(単位:百万円)

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比	
			増減(△)	比率(%)
株券等	6,591	8,145	1,554	123.6
債券等・その他	5,599	10,280	4,681	183.6
(債券等)	(5,605)	(11,082)	(5,476)	(197.7)
(その他)	(△ 6)	(△ 801)	(△ 795)	(-)
合計	12,190	18,426	6,236	151.2

(3) 自己資本規制比率

(単位:百万円)

		前 期 末	当 第 3 四 半 期 末
基 本 的 項 目 資 本 合 計 (A)		98,519	96,007
補 完 的 項 目	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 (評 価 益) 等	1,878	2,478
	金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 等	187	179
	一 般 貸 倒 引 当 金	2	2
	長 期 劣 後 債 務	—	—
	短 期 劣 後 債 務	—	—
計 (B)		2,067	2,659
控 除 資 産 (C)		19,785	15,002
固 定 化 さ れ て い な い 自 己 資 本 の 額 (A)+(B)-(C) (D)		80,801	83,664
リ ス ク 相 当 額	市 場 リ ス ク 相 当 額	4,250	2,123
	取 引 先 リ ス ク 相 当 額	1,865	1,589
	基 礎 的 リ ス ク 相 当 額	10,346	10,351
計 (E)		16,461	14,063
自 己 資 本 規 制 比 率 (D)/(E)×100		490.8%	594.9%

(注) 自己資本規制比率は単体の決算数値をもとに算出しております。

(4)連結損益計算書の四半期推移

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期	前第4四半期	当第1四半期	当第2四半期	当第3四半期
	(23.10.1) (23.12.31)	(24.1.1) (24.3.31)	(24.4.1) (24.6.30)	(24.7.1) (24.9.30)	(24.10.1) (24.12.31)
営 業 収 益	10,188	14,645	11,244	12,886	13,816
受 入 手 数 料	5,513	7,306	5,211	5,722	7,304
委 託 手 数 料	1,729	2,606	1,586	1,435	2,375
(株 券)	(1,714)	(2,584)	(1,545)	(1,406)	(2,326)
(債 券)	(3)	(2)	(1)	(2)	(2)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	248	228	331	222	416
(株 券)	(53)	(4)	(55)	(31)	(105)
(債 券)	(195)	(224)	(275)	(191)	(310)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	2,541	3,437	2,357	3,079	3,521
その他の受入手数料	992	1,033	936	985	990
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	4,058	6,723	5,568	6,683	6,173
株 券 等	2,308	3,889	2,870	2,773	2,502
債 券 等 ・ そ の 他	1,750	2,834	2,698	3,910	3,671
(債 券 等)	(2,209)	(4,059)	(2,451)	(4,389)	(4,242)
(そ の 他)	(△ 458)	(△ 1,225)	(247)	(△ 478)	(△ 570)
金 融 収 益	615	615	463	480	338
金 融 費 用	249	289	199	171	106
純 営 業 収 益	9,938	14,356	11,044	12,715	13,709
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	10,643	11,162	10,811	10,888	11,283
取 引 関 係 費	1,167	1,482	1,381	1,602	1,448
人 件 費	5,220	5,384	5,299	5,316	6,047
不 動 産 関 係 費	1,463	1,475	1,458	1,449	1,472
事 務 費	1,108	1,084	966	975	998
減 価 償 却 費	895	933	793	800	680
租 税 公 課	83	110	161	95	16
貸 倒 引 当 金 繰 入 れ	—	—	0	0	1
そ の 他	704	691	750	647	618
営 業 利 益	△ 705	3,193	233	1,827	2,426
営 業 外 収 益	137	263	149	119	85
営 業 外 費 用	102	28	127	42	90
経 常 利 益	△ 670	3,428	254	1,903	2,421
特 別 利 益	1	442	230	185	358
特 別 損 失	243	489	873	1,336	6,733
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	△ 911	3,380	△ 388	752	△ 3,953
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	21	33	25	27	20
法 人 税 等 調 整 額	108	59	108	△ 741	△ 503
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	△ 1,041	3,287	△ 522	1,466	△ 3,470
四 半 期 純 利 益	△ 1,041	3,287	△ 522	1,466	△ 3,470

4. (参考) 四半期個別財務諸表
 (1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	19,307	35,007
預託金	15,703	21,702
顧客分別金信託	15,500	21,500
その他の預託金	203	202
トレーディング商品	353,497	47,833
商品有価証券等	353,303	47,763
デリバティブ取引	193	69
約定見返勘定	15,500	8,800
信用取引資産	22,229	18,115
信用取引貸付金	16,890	14,965
信用取引借証券担保金	5,338	3,150
有価証券担保貸付金	354,206	47,047
借入有価証券担保金	350,057	42,949
現先取引貸付金	4,148	4,097
立替金	53	12
短期差入保証金	4,658	6,823
短期貸付金	38	67
未収収益	1,547	1,077
繰延税金資産	602	878
その他の流動資産	2,421	1,330
貸倒引当金	20	16
流動資産計	789,744	188,681
固定資産		
有形固定資産	6,826	5,804
無形固定資産	4,132	1,732
投資その他の資産	14,331	13,850
投資有価証券	9,001	9,165
長期差入保証金	3,907	3,749
その他	3,311	2,520
貸倒引当金	1,888	1,584
固定資産計	25,289	21,387
資産合計	815,034	210,069

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	314,350	31,620
商品有価証券等	314,311	31,522
デリバティブ取引	38	97
信用取引負債	10,061	12,421
信用取引借入金	3,777	8,321
信用取引貸証券受入金	6,283	4,099
有価証券担保借入金	345,568	6,748
有価証券貸借取引受入金	323,883	6,748
現先取引借入金	21,684	-
預り金	11,655	22,958
受入保証金	2,978	8,251
コマーシャル・ペーパー	19,500	18,000
未払法人税等	208	71
賞与引当金	930	661
役員賞与引当金	24	-
ポイント引当金	127	84
その他の流動負債	4,219	5,377
流動負債計	709,624	106,196
固定負債		
繰延税金負債	584	89
退職給付引当金	3,591	4,585
役員退職慰労引当金	501	393
その他の固定負債	146	139
固定負債計	4,823	5,207
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	187	179
特別法上の準備金計	187	179
負債合計	714,635	111,583
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,288	80,288
利益剰余金	18,231	15,719
株主資本合計	98,519	96,007
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,878	2,478
評価・換算差額等合計	1,878	2,478
純資産合計	100,398	98,485
負債純資産合計	815,034	210,069

(2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
営業収益		
受入手数料	18,995	18,226
トレーディング損益	12,190	18,426
金融収益	1,959	1,282
営業収益計	33,144	37,935
金融費用	818	477
純営業収益	32,326	37,457
販売費・一般管理費	32,542	32,961
取引関係費	3,745	4,385
人件費	15,587	16,267
不動産関係費	4,323	4,300
事務費	3,834	3,449
減価償却費	2,537	2,270
租税公課	344	272
貸倒引当金繰入れ	-	2
その他	2,168	2,012
営業利益又は営業損失()	215	4,496
営業外収益	350	336
営業外費用	283	261
経常利益又は経常損失()	148	4,572
特別利益	61	624
投資有価証券売却益	1	616
親会社株式売却益	59	-
金融商品取引責任準備金戻入	0	7
特別損失	883	8,760
合併関連費用	96	8,309
減損損失	-	355
投資有価証券評価損	786	31
投資有価証券売却損	0	64
税引前四半期純損失()	970	3,563
法人税、住民税及び事業税	71	72
法人税等調整額	502	1,123
法人税等合計	573	1,051
四半期純損失()	1,544	2,512